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obchody

40 rocznica Strajku Studentów 
Akademii Medycznej w Łodzi
Czas biegnie o wiele szybciej, niż nam się wydaje, a historia zatacza koło, choć jej 
bieg wydaje się być nieprzewidywalny. Aż trudno uwierzyć, że upłynęło już 40 lat 
od Strajku Studentów Akademii Medycznej w Łodzi. Był to wyjątkowy okres zarówno 
w historii naszej Uczelni, naszego kraju, jak i dla pokolenia strajkujących.

Strajki studenckie inspirowane – mó-
wiąc językiem PRL – sukcesem „sił pro-
letariackich” w tamtym okresie były 
kluczowym elementem zmagań z reżi-
mem komunistycznym o wolność kra-
ju i niezależność Uczelni. W duchu bu-
dzącego się sprzeciwu oraz jego ma-
terializacji w postaci związku NSZZ 
Solidarność, zrodził się drugi – akade-
micki – front tej batalii, której wyni-
ku nikt nie umiał wtedy do końca 
przewidzieć. Epigenetycznie za-
kodowany instynkt walki o ide-
ały i wolną Polskę zwyciężył 
ponownie, zataczając kolejne 
historyczne koło w dziejach 
naszego kraju.
Genezą strajku stu-

dentów było odrzucenie 
13 listopada 1980 r. przez 
Sąd Wojewódzki w War-
szawie, wniosku o zarejestro-
wanie Niezależnego Zrzeszenia 
Studentów, założonego 20 paździer-
nika 1980 r. W konsekwencji 6 stycz-
nia 1981 r. w Łodzi na Wydziale Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Łódzkie-
go rozpoczęła się akcja protestacyjna 
„Solidarne czekanie”, połączona z oku-
pacją budynku wydziału. Stopniowo 
do strajkujących przyłączały się kolej-
ne wydziały Uczelni, a 21 stycznia 1981 
r. doszło do pierwszych rozmów stu-
dentów z delegacją Ministerstwa Na-
uki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. 
W związku z tym, że strona rządowa 
negatywnie odpowiedziała na postula-
ty studentów, rozmowy zostały zerwa-
ne jeszcze tego samego dnia, a Woj-
ciech Walczak oraz Wiesław Urbański 
proklamowali strajk okupacyjny.
W odpowiedzi na zaistniałą sy-

tuację grupa członków komitetu 

założycielskiego Niezależnego Zrze-
szenia Studentów Akademii Medycz-
nej w Łodzi, na hasło „Pomożecie?” 
w strajku ogłoszonym przez kolegów 
z siostrzanego związku Uniwersytetu, 
oplakatowała uczelnię, zapraszając stu-
dentów Akademii Medycznej na spo-
tkanie informacyjne doty- czące pro-

klamacji strajku. 
Spo-

tkanie od-
było się już 23 stycz-
nia 1981 r. w auli Collegium 
Anatomicum. Nikt nie spodziewał się 
takiego odzewu. Skala zainteresowa-
nych uczestników zgromadzenia prze-
kroczyła nasze oczekiwania i mia-
ła kluczowe znaczenie dla powodze-
nia akcji strajkowej. Nikt wówczas nie 
zdawał sobie do końca sprawy z tego, 
że zapowiadany scenariusz relegowa-
nia z uczelni i „ubrania w kamasze” sta-
nie się realny. Odpowiedź studentów 
była ogromna. Dawała poczucie rosną-
cej siły i szans na zwycięstwo. W trak-
cie spotkania informacyjnego wybrano 
emisariuszy, których zadaniem miało 
być nawiązanie kontaktów z członkami 
Niezależnego Zrzeszenia Studentów 
innych uczelni medycznych i uzyskanie 

wsparcia strajkujących w Łodzi. Prote-
stom studenckim nadano w ten spo-
sób wymiar ogólnokrajowy. Łącznie 
w strajku Akademii Medycznej w Ło-
dzi udział wzięło blisko 1500 studen-
tów, a na siedzibę protestu wybrano 
gmach Farmacji.
W tym miejscu należy wspomnieć 

o dołączeniu do strajku członków So-
cjalistycznego Związku Studentów 

Polskich, stanowiącego agendę 
Polskiej Zjednoczonej Par-
tii Robotniczej. Wydaje się, 
że był to element przemy-
ślanej strategii rządzących, 
którzy stopniowo oswajali 
się z koniecznością utraty 
władzy i próbowali przygo-
tować się programowo i or-
ganizacyjnie do mających 
nadejść zmian. Nigdy nie 
poznaliśmy do końca praw-

dziwego celu takiego ruchu 
Związku, który w tamtych czasach ode-
grał ważną i pożyteczną rolę w życiu 
społeczności studenckiej. Jego udział 
w strajku stanowił istotną zachętę dla 
niezdecydowanych, redukując strach 
i obawy przed możliwymi konsekwen-
cjami. Z historycznego punktu widze-
nia należy nadmienić, że obok prze-
wodniczącego komitetu strajkowego 
z ramienia NZS i zarazem pierwszego 
przewodniczącego – Stanisława Nowa-
ka, to właśnie przewodniczący SZSP – 
Krzysztof Szaflik został włączony przez 
komitet strajkowy do grupy negocjato-
rów ze stroną rządową.
Toczące się negocjacje z ówcze-
snym ministrem nauki zaowocowały 
podpisaniem umów gwarantujących 
spełnienie postulatów studenckich. 
W tym miejscu należy wspomnieć 
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wyróżnienie

o ówczesnym rektorze Akademii Me-
dycznej, prof. Antonim Kotełko, któ-
ry w naszym odczuciu wspierał strajk 
i był przyjaźnie nastawiony do działań 
studentów. Jednym z ważnych dla śro-
dowiska Akademii Medycznej postula-
tów było ukończenie budowy Centrum 
Kliniczno-Dydaktycznego Uczelni. Nikt 
wówczas nie przypuszczał, że ten po-
stulat zostanie zrealizowany dopiero 
po blisko 35 latach, dzięki uporowi ko-
lejnych rektorów i ostatecznej deter-
minacji rektora, prof. Pawła Górskie-
go, który oddał ten obiekt do użytku.
„Czterdzieści lat minęło jak jeden 
dzień” to słowa piosenki z kultowego 
serialu „Czterdziestolatek”, które do-
skonale oddają atmosferę tegorocznej 
rocznicy.
Z ogromnym sentymentem, dumą 

i satysfakcją wspominamy strajk jako 
jedno z ważniejszych wydarzeń w ży-
ciu wszystkich strajkujących. Skromne 
poczucie współuczestnictwa w waż-
nych wydarzeniach nie jest dane 
każdemu pokoleniu, zależy bowiem 
od różnych czynników i splotu oko-
liczności. Korzystając z okazji, chcie-
libyśmy pogratulować Strajkującym 
zdania niełatwego egzaminu dojrza-
łości. Sprawdzian stanowił przepustkę 

do lepszego jutra, choć może nie uda-
ło się spełnić wszystkich postulatów, 
w pełni zrealizować wizji wszystkich 
strajkujących.
Przyszłość nieuchronnie przynosi 

nowe wyzwania, chociażby niedaw-
ny, słuszny strajk rezydentów. Dlate-
go, w roku tej niezwykle ważnej rocz-
nicy, pragniemy złożyć społeczności 
akademickiej naszej Uczelni najlepsze 
życzenia.
By kolejne pokolenia, w obliczu trud-

nych sytuacji, umiały dokonać właści-
wego wyboru, zachowując w pamięci 
tę kartę historii, którą zapisało pokole-
nie strajku ´81, wspierane przez liczne 
grono wspaniałych pedagogów naszej 
Uczelni. ●

W imieniu Komitetu Organizacyjnego 
40 rocznicy Strajku Studentów AM 
w Łodzi:

prof. Jarosław Fabiś – współzałożyciel 
NZS Akademii Medycznej w Łodzi, 
członek komitetu strajkowego,

prof. Andrzej Lubiński – członek 
komitetu strajkowego i redaktor 
naczelny „Loży – Niezależnego Pisma 
Studentów Akademii Medycznej w Łodzi”

Prezes NRL 
Osobowością 
Medyczną Roku

W dniu 14 stycznia odbyła się gala kon-
kursu „Sukces Roku w Ochronie Zdro-
wia – Liderzy Medycyny”, którego naj-
ważniejszą nagrodę w kategorii „Oso-
bowość Medyczna Roku” otrzymał 
Prezes Naczelnej Rady Lekarskiej An-
drzej Matyja.
Laudację wygłosił (z odtworzenia) 

Marszałek Senatu RP Tomasz Grodzki, 
w której podkreślił m.in., że prof. A. Ma-
tyja sprostał czasowi pandemii, czaso-
wi przewodzenia naszemu środowisku 
z godnością i sprawnością organizacyj-
ną chirurga, którym jest na co dzień. 
(Pełne wystąpienie jest dostępne 
na stronie Naczelnej Izby Lekarskiej.)
Przyjmując statuetkę z rąk Prezesa 

Wydawnictwa Termedia Janusza Mi-
chalaka, Prezes NRL powiedział, że jest 
to ogromne wyróżnienie i podzięko-
wał Marszałkowi T. Grodzkiemu za cie-
płe słowa od „kolegi chirurga”. Wyrazy 
uznania i wdzięczności skierował m.in. 
do swojego zespołu II Katedry Chirur-
gii Collegium Medicum Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, rektora UJ, dyrektora 
krakowskiego Szpitala Uniwersytec-
kiego, koleżanek i kolegów z Naczelnej 
Rady Lekarskiej, samorządów zawodów 
medycznych. Dziękując żonie i dzie-
ciom, zażartował – od prawie 40 lat 
tolerują takiego faceta jak ja, który ma 
dwie kochanki: chirurgię i Izbę Lekarską.
W przemówieniu Prezes nawiązał 

do „tragicznego” ze względu na pande-
mię roku 2020, podkreślając, że mimo 
ciężkiej sytuacji polscy medycy stanęli 
na wysokości zadania. Nagrodę zade-
dykował całemu środowisku – to wy-
różnienie jest dla Was – dla wszystkich 
lekarzy i lekarzy dentystów, pielęgnia-
rek, fizjoterapeutów, ratowników, farma-
ceutów i innych zawodów medycznych. 
To Wy jesteście Osobowościami Roku.
Na koniec swojego wystąpienia, Pre-

zes NRL zwrócił się do pacjentów, któ-
rych zapewniał, że byliśmy i jesteśmy 
dla Was. I nigdy Was nie opuścimy. ●

Redakcja

Jubileuszowy pamiętnik strajkowy

Zapewne miłą pamiątką dla wszystkich 
weteranów strajku będzie wydana przy 
naszej skromnej współpracy przez IPN 
książka poświęcona naszemu strajkowi. 
Jej główną część stanowi opublikowa-
ny w całości pamiętnik strajkowy spi-
sany przez Jadwigę  Kowalczyk. To bo-
gato ilustrowane, 360-stronicowe wy-
dawnictwo jest już gotowe.
Informacje na temat obchodów będę 

regularnie zamieszczane na stronie 
www.strajkam81.pl oraz Facebooku – 
profil nazywa się „Strajk AM‘81”.
Zachęcam wszystkich bardzo go-

rąco do aktywnego udziału w tym 
wydarzeniu.  ●

Marek Janaszkiewicz


